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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout metodiku, která bude vhodnou pro užití při vývoji webových

aplikací. Za tímto účelem představím v teoretické části některé vývojové metodiky pro

vývoj aplikací a v části praktické pak na základě kladů a záporů vyberu jednu, a tuto

metodiku přizpůsobím tak, aby splňovala požadavky pro vývoj webových aplikací. Mezi

představenými metodikami budou zástupci jak klasických, tak agilních postupů.

Za účelem mé práce se však zaměřím převážně na metodiku SCRUM, která je pro

implementaci webových aplikací schůdným řešením. Taktéž bude zdokumentován popis

pracovního prostředí jako takového a představeny jednotlivé nástrojů užité při řízení

vývoji.

Klíčová slova: Agilní, metodiky, webové, aplikace, SCRUM

ABSTRACT

The aim of this thesis is to propose a methodology that will be suitable for use in web

development. For this purpose in the theoretical part I’ll introduce some development

methodology for web application and in the practical part based on the pros and cons

selected one, and this methodology modify to meet the requirements for web application

development. Among the featured methodologies I will include representatives of both

traditional and agile processes.

For the purpose of my work, I will focus mainly on the SCRUM methodology, which is

suitable for implementation of web based applications. It will also be documented the

working environment and introduced individual instruments used in management of

development.

Keywords: Agile, Methodology, web, applications, SCRUM
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„Individuals and interactions over processes and tools“

„Working software over comprehensive documentation“

„Customer collaboration over contract negotiation“

„Responding to change over following a plan“

Manifesto for Agile Software Development
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je zapotřebí rychle a hlavně efektivně vyvíjet webové aplikace, je stále

méně prostoru pro dříve hojně užívané klasické metodologie vývoje softwaru. V dnešní

době, kdy zpoždění dodávky aplikace může vést v extrémním případě až ke krachu firmy

je dodržování termínů kritické. V dnešní době, kdy se funkcionalita finálního produktu

mění již v průběhu vývoje, je potřeba umět na tyto změny reagovat a hlavně včasně změny

provést, již prostě není moc prostoru pro klasické metodiky.

Přesně proto se již dříve a také nyní hojně přechází k právě agilním metodikám, kterým se

úspěšně výše zmíněné problémy více či měně daří eliminovat.

Spousty agilních metodik už „urazili“ nemalý kus cesty a podařilo se jim za pomocí

odborníků a samotného užívání vykrystalizovat do dnešní podoby, kdy jsou nedílnou

součástí každé větší firmy, zabývajícím se ať už výrobou, nebo vývojem aplikací.

Bez agilní metodiky by to již prostě nešlo.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÉ METODIKY

Softwarové metodiky vývoje softwaru se zabývají tvořením softwaru, nikoliv však co se

týče technické stránky jako spíše organizačního aspektu implementace.[1] Jako dva hlavní

pohledy na věc můžeme dané metodiky rozdělit podle toho, jak je k celému vývoji

přistupováno a to buť to klasicky nebo jednou z agilních metodik.

Pro představení základního rozdílu mezi těmito metodikami si zaveďme 3 proměnné[2]:

1. Funkcionalita:

o veškeré funkce, které by v dané aplikaci měli být dostupné

2. Čas:

o čas, potřebný k dosažení dané funkcionality

3. Zdroje:

o hardware

o software

o vývojáři, testeři, manažeři

Z pohledu tradičního přístupu je Funkcionalita fixní prvek, Čas a Zdroje prvek proměnný.

U agilní metodiky je tomu právě přesně naopak, a tedy Funkcionalita je proměnná a Čas se

Zdroji fixní. Lépe je daná situace názorná na obrázku č.1

Obrázek 1 - Tradiční vs agilní přístup [2]
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1.1 Modely procesů

1.1.1 Vodopádový model (VM)

Jak již název napovídá Vodopádový model, jako takový, není metodika, ale modelem

životního cyklu. Nicméně, pohlížíme-li na metodiku jako posloupnost kroků, která vede

k vytvoření kvalitního softwaru je právě Vodopádový model vhodným kandidátem

k uvedení stejně tak Spirálový model (SM), který si představíme později.[2]

VM byl první model (1970), který byl představen a tvořil významný mezník

v softwarovém inženýrství. Slovo, které nejlépe popisuje tento model je slovo linearita.

Veškeré fáze vývoje jsou „naskládány“ jedna za druhou a jediný možný přechod z jedné

fáze do druhé je po skončení předchozího dílčího kroku.[3]

1.1.1.1 Fáze projektu

Jak již bylo dříve zmíněno, posloupnost kroků je pevně daná a má sekvenční charakter,

který se v průběhu vývoje striktně dodržuje: [3]

a) Analýza požadavků – Nejprve je potřeba seznámit se se zákazníkem, analyzovat

jeho potřeby a definovat problémy, které v průběhu implementace mohou nastat a

tím celý vývoj výrazně zpomalit

b) Návrh systému – Po důkladné analýze je potřeba navrhnout řešení daného

problémů s ohledem na požadavky zákazníka, cenu a čas potřebný k realizaci

daného projektu.

a. Návrh řešení – slovní popis celé funkcionality

b. Návrh architektonický – jednotlivé objekty, metody, návaznost…

c) Implementace – samotné kódování a realizace projektu v konkrétním

programovacím jazyce a dané platformě

d) Testování – před tím, než je aplikace vypuštěna do světa, je potřeba ji důkladně

otestovat. Testování je vhodné provádět jak s pozitivními scénáři, tak negativními

e) Nasazení – Instalace aplikace u zákazníka s případným doladěním nastavení pro

konkrétní využití.

f) Údržba – udržování aplikace v chodu, oprava případných chyb, vydávání updatů

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 14

1.1.1.2 Schéma

Obrázek 2 – Vodopád schéma [2]

1.1.1.3 Výhody

 Jednoduché na použití a pochopení

 Účinný na menší projekty s jasnými a pochopenými požadavky

 Jasně definované kroky

 Proces a výsledky jsou dobře dokumentovány [3]

1.1.1.4 Nevýhody

 Software je funkční až na úplném konci procesu

 Může být nevhodný pro více komplexní projekty

 Nevhodný pro stálé pokračující projekty

 Integrace je prováděna až na konci vývoje, což znemožňuje následně reagovat na

případné problémy

 Pružnost – v daném případě spíše nepružnost celého modelu [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 15

1.1.1.5 Shrnutí

Model si v dnešní době nenajde mnoho prostoru pro využití, neboť dnešní aplikace jsou

většinou velkého rázu a tak je spíše volen jiný model, případně metodika. Uplatnění si však

může najít v oblasti menších projektů, jako jsou projekty školní nebo jednoúčelové

aplikace s jednoduchou funkcionalitou.

1.1.2 Spirálový model (SM)

U Spirálového modelu stejně tak jako u VM se nejedná opět o metodiku jako spíš model,

nicméně je dobré jej zmínit, ať vidíme vývoj a směr jakým se softwarové inženýrství

vyvíjelo. Především to byly nedostatky VM, které vedly k vzniku zcela nového modelu, u

jehož zrodu stál Barry Boehm[2].

Jako základní rozdíl mezi VM byl zaveden:

a) iterativní přístup

b) opakovaná, důsledná analýza

Iterativní přístup je rozuměno, že vývoj se odehrává ne v jedné předem dané kaskádě, ale

v menších, plně funkčních iteracích vývoje. Na konci každé iterace je tedy představen

funkční (i když nekompletní) produkt s přidanou novou funkcionalitou.

Důsledná analýza je zde prováděna jak na začátku prvotního zahájení vývoje, tak v každé

další iteraci.[2]

1.1.2.1 Fáze projektu

Oproti VM, jsou u Spirálového modelu pouze 4 hlavní části, které zaštiťují celý vývoj a

zjednodušují chápání daného modelu[4]:

a) Plánování – plánovaní konkrétní funkcionality, která bude v dané iteraci

implementována.

b) Analýza rizik – vždy před samotným vývojem je vždy provedena analýza rizik pro

danou iteraci, aby se určily pokud možno všechna reálná rizika jako jsou čas,

náklady, správná funkcionalita, schopnost konkurence…

c) Vývoj – psaní kódu, testování aplikace.

d) Ohodnoceni – zákazník ohodnotí danou iteraci, poskytne zpětnou vazbu.
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1.1.2.2 Schéma

Obrázek 3 - Spirala schéma [15]

1.1.2.3 Výhody

 Existence prototypů

 Požadavky mohou být měněny v průběhu vývoje


[…]


Obrázek 36 - Test link: Test case editor
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5 VYHODNOCENÍ

Nasazením této metodiky vidím přínosy hned v několika zásadních odvětvích, které jsou

kritické pro vývoj webových aplikací.

5.1 Rychlost vývoje

Díky tomu, že vývojový tým se stará právě pouze o vývoj a není nijak brzděn případným

papírováním a přílišnou dokumentaci je efektivnost celého týmu na vysoké úrovni. Taktéž

díky délce sprintu trvající pouhé dva týdny je tým schopen dodávat nové funkcionality ve

velice krátkém čase, což je u webových projektů klíčové.

5.2 Zpětná vazba

Jelikož je nasazení nových funkcionalit na konci každého sprintu spjato s UAT testováním

Vlastníkem produktu, což je svým způsobem zpětná vazba, není možné, aby se do

produkčního prostředí dostávala nežádoucí funkcionalita, kterou by bylo možné

implementovat ať už to nepochopením tiketu nesoucí informaci o dané funkcionalitě, nebo

jen špatnou implementací developera.

5.3 Nulová chybovost implementace

Každá funkcionalita, jakmile je naprogramována, podléhá celé řadě procesů, kterými se

eliminují případné chyby kódu. Díky procesům jako jsou revize kódu, jednotkových testů a

následného testování testerů na po sobě jdoucích vývojových prostředích je výskyt chyb

při konečném nasazení nulový.

5.4 Komunikace

Díky denním meetingům, je dosaženo potřebného stupně komunikace, bez které by

nasazovat jakoukoliv funkcionalitu bylo takřka nemožné. Taktéž přítomnost Vlastníka

produktu na meetinzích a objasňování případných dotazů ke konkrétním funkcionalitám je,

hlavně ve fázi vývoje, velkým pozitivem.

5.5 Přehlednost

Tím, že na celé řízení projektu byl využit nástroj JIRA v kombinaci s Confluence portálem

nám byla zachována vysoká úroveň přehlednosti celého vývoje, z čehož také vyplývá
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odpověď na otázku, co vše již bylo implementováno/otestováno a co nám ještě zbývá

implementovat/otestovat do konce daného sprintu případně konce vývoje celého projektu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit se s klasickými a agilními vývojovými metodikami,

zejména se však zaměřit právě na ty agilní a vybrat vhodného kandidáta, kterého jsem pak

přizpůsobil požadavkům při vývoji webových aplikacích ve firmě.

Nejprve byla potřeba vybrat jednotlivé zástupce ze dvou klíčových, výše zmíněných

skupin vývojových metodik a na základě jejich kladů a záporů společně s jednoduchou

analýzou potřeb vývojového týmu, vybrat nejvhodnějšího zástupce.

Jako nejschůdnější kandidát byla vybrána agilní metodika SCRUM, která za pomocí

vhodných nástrojů splňuje požadavky vyplívající z analýzy.

Dále byly představeny fáze vývoje webové aplikace od plánování, přes průběh vývoje a

testování až po nasazení do ostrého provozu s podrobným popisem každého dílčího kroku

a jednotlivých úkolech, co jaký člen vývojového týmu musí splnit, aby byla implementace

úspěšně dokončena. Důraz byl kladen na zachycení vývojového (pracovního) prostředí a

na jednotlivé úlohy (řazeny chronologicky), které musí každý developer a tester, jakožto

vývojový týmu, splnit.

Taktéž byly představeny nástroje, které jsou nedílnou součástí vývoje, ať už webových, čí

desktopových aplikací. Samotné nástroje byly také logicky uspořádány podle toho, v jaké

fázi vývoje jsou převážně používány a tedy opět plánování, vývoj (neboli řízení) a finální

testování (těsně před nasazením).

Jak již bylo v teoretické části zmíněno, metodika SCRUM má již za sebou určitou historii,

díky které se metodika vyvinula do velice užitečného nástroje, a díky své flexibilitě je ji

možné nasadit v nejrůznějších firmách zabývajícími se nejrůznějšími problémy.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was to get acquainted with classical and agile development

methodologies, with focus on the agile ones and choose a suitable candidate, which I

adapted to the requirements of the development of web applications in the companies.

First goal was to select individual representative of this two groups above and based on

their pros and cons along with a simple analysis of the needs of the development team

choose the most appropriate representative.

As the most suitable candidate was chose Agile SCRUM because by using appropriate

tools it meets the requirements taken from the analysis.

Furthermore there were introduced web application development phases starting with

planning, through the development and testing to deployment into production with a

detailed description of each step and each sub-tasks, which the member of the development

team must meet to successfully complete the implementation. Emphasis was placed to

capture the development (working) environment and the specific task ( in chronological

order ), which every developer and tester needs to finish.

There were also introduced the tools that are an important part of the development,

whether web applications or desktop applications. The actual tools are logically arranged,

depending on what stage of development are largely used: planning, development (or

management) and final testing (just before deployment ).

As already mentioned in the theoretical part, SCRUM methodology has already it’s own

history so the methodology developed into a very useful tool, and thanks to its flexibility, it

can be deployed in a variety of companies dealing with various problems.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VM Vodopádový model

SM Spirálový model

P1 Prototyp 1

RUP Rational Unified Process

IMB International Business Machines

UML Unified Modeling Language

USDP Unified Software Development Process

UP Unified Process

EP Extrémní programování

JIT Just in time

DEV Development

QA Quality ansurance

STG Staging

PROD Production

ID Identifikátor

Tel Telefon

Msg Zpráva

E2E End-To-End

UAT User acceptance test

FB Facebook

WIKI Wikipedia

RSS Rich Site Summary

$ Byznys přínos

http://en.wikipedia.org/wiki/Unified_Modeling_Language
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