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Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Návrh vývojové metodiky pro webové aplikace.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se autor zaměřuje na teoretická
východiska a popisuje stávající vývojové metodiky. Práce je na aktuální téma, autor čerpá z aktuální
literatury.
V rámci řešení se autor zaměřuje na rozšíření agilní metodiky pro vývoj webových aplikací. Řešení
je smysluplné, nicméně autor v něm příliš nerozlišuje stávající kroky agilní metodiky SCRUM od
svých modifikací a přínosů. Autorovo přizpůsobení metodiky potřebě celosvětového týmu pro
vývoj www aplikace není v řešení odlišeno od standartního nasazení, nebo alespoň není zvlášť
patrné.

Úroveň zpracování práce je dobrá, bez vážnějších chyb. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Máte povědomí o metodice ITIL a šlo by využít některých myšlenek akceptačních testů
podle ITILu i ve vaší metodice?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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